
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,113 11,310 1,803

1.기타 교직원보수 1,323 0 1,323

1.교직원대체인건비 1,323 0 1,323

1.초등기간제교원성과상여금 1,323 0 1,323

1.기간제교원인건비 1,323 0 1,323(성립전)성과상여금  1,323,000원×1회= 1,323,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,790 11,310 480

1.교직원연수 9,480 9,000 480

1.직무연수 9,480 9,000 480

1.일반수용비 9,480 9,000 480교육경비  120,000원×4명= 480,000

2.교직원복지 2,310 2,310 0

1.교직원동아리 2,310 2,310 0

1.교직원복지비 2,310 2,310 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,673,512 798,961 874,551

1.급식 관리 821,097 760,307 60,790

1.학교급식운영 821,097 760,307 60,790

1.조리원인건비 1,940 500 1,440

1.무기계약직원인건비 1,940 500 1,440초과근무수당  60,000원×12명×2회= 1,440,000

2.대체인건비 2,054 500 1,554

1.기간제직원인건비 2,054 500 1,554
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

374,000원×1교=
374,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

=236,000원×1교
236,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

252,000원×1교=
252,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

692,000원×1교=
692,000

3.급식재료구입비 648,106 614,310 33,796

1.급식용식재료비 648,106 614,310 33,796(성립전)식품비  337,810원×100일= 33,781,000

(성립전)식품비  2,816원×5일= 15,000

4.급식운영비 60,527 60,527 0

1.일반수용비 35,527 35,527 0급식소모품구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000
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2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 15,000 15,000 0  

5.급식기구확충비 26,000 2,000 24,000

1.비품구입비 26,000 2,000 24,000
(성립전)온수제조기 구입  6,000,000원×4

대=
24,000,000

6.우유급식비 81,270 81,270 0

1.우유대금 81,270 81,270 0  

7.영어체험센터급식비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.보건 관리 32,823 29,154 3,669

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,298 22,629 3,669

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 14,813 14,044 769

1.학생복지비 14,813 14,044 7691학년건강검사  -709,000원×1식= -709,000

4학년건강검사  -692,000원×1식= -692,000

비만아건강검사  -356,000원×1식= -356,000

소변검사  -320,000원×1식= -320,000

구강검사  2,846,000원×1식= 2,846,000

3.보건실운영 4,625 4,625 0

1.학생복지비 3,825 3,825 0  

2.비품구입비 800 800 0  

4.보건교육 3,300 2,900 400

1.운영수당 1,100 700 400
심폐소생술교육비(교직원)  400,000원×1

회=
400,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.학생정서행동특성검사 860 860 0

1.운영수당 500 500 0  

2.기타공공요금 240 240 0  
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3.교육운영비 120 120 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 680 0 680(성립전)강사비  40,000원×17학급×1회= 680,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전)교육자료 구입  20,000원×53학급

=
1,060,000

(성립전)홍보물품 구입  475원×1종

×1,600개=
760,000

2.학교환경위생관리 6,525 6,525 0

1.먹는물관리 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.공기질측정 605 605 0

1.일반수용비 605 605 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 719,984 0 719,984

1.급식비지원 458,978 0 458,978

1.무상급식지원 458,978 0 458,978

1.학생지원금 458,978 0 458,978
(성립전)무상급식지원(초등)  315,959,000

원×1교=
315,959,000

(성립전)무상급식지원(초등)  

=(126,383,520원×1교)-520원
126,383,000

(성립전)무상급식지원(유치원)  

11,883,000원×1교=
11,883,000

(성립전)무상급식지원(유치원)  

=(4,753,120원×1교)-120원
4,753,000

2.방과후학교활동비지원 195,761 0 195,761

1.초등돌봄교실운영비 180,000 0 180,000

1.학생지원금 180,000 0 180,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  135,000,000

원×1교=
135,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  45,000,000

원×1교=
45,000,000

2.도시지역방과후학교운영비 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비  

4,000,000원×1식=
4,000,000

3.방과후학교자유슈강권 11,281 0 11,281

1.학생지원금 11,281 0 11,281(성립전)자유수강권  11,281,000원×1교= 11,281,000

4.특수교육대상지지원 480 0 480
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1.학생지원금 480 0 480
(성립전)방과후학교운영지원비  80,000원

×1명×6월=
480,000

3.현장체험학습비지원 5,220 0 5,220

1.저소득층수학여행비지원 5,220 0 5,220

1.학생지원금 5,220 0 5,220
(성립전)수학여행비지원  (130,000원×41

명)-110,000원=
5,220,000

4.누리과정비지원 60,025 0 60,025

1.무상교육비 32,741 0 32,741

1.학생지원금 32,741 0 32,741
(성립전)무상교육비  10,973,000원×1분기

=
10,973,000

(성립전)무상교육비  10,975,000원×1분기

=
10,975,000

(성립전)무상교육비  10,793,000원×1분기

=
10,793,000

2.방과후과정교육비 27,284 0 27,284

1.학생지원금 27,284 0 27,284
(성립전)방과후과정교육비  9,144,000원

×1분기=
9,144,000

(성립전)방과후과정교육비  9,146,000원

×1분기=
9,146,000

(성립전)방과후과정교육비  8,994,000원

×1분기=
8,994,000

4.학생복지 99,608 9,500 90,108

1.학생복지운영 99,608 9,500 90,108

1.졸업앨범제작 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.교과용도서구입 90,108 0 90,108

1.교육운영비 90,108 0 90,108
(성립전)학생교과서구입  82,968,000원×1

교=
82,968,000

(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

6,537,000원×1교=
6,537,000

(성립전)교과용도서분배일용인부임  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)교과용도서분배용품구입  40,300

원×10종=
403,000

3.기본적 교육활동 488,392 398,488 89,904

1.교과 활동 243,471 154,320 89,151

1.교과활동지원 57,390 52,390 5,000

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 45,390 45,390 0
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1.학습준비물 45,390 45,390 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.수학학습환경구축지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학학습물품구입비  200,000원

×5종×5회=
5,000,000

2.과학교과활동 26,720 30,160 -3,440

1.교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학캠프운영 4,720 8,160 -3,440

1.운영수당 1,080 1,920 -840강사비  -120,000원×7명= -840,000

2.교육운영비 3,640 6,240 -2,600재료비  -20,000원×25명×4반= -2,000,000

간식비  -6,000원×25명×4반= -600,000

3.[국고]체육교과활동 84,511 6,800 77,711

1.체육교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.[국고](국고)스포츠강사지원비 740 0 740

1.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.교직원복지비 640 0 640(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)급식비  80,000원×2월= 160,000

4.[국고](국고)스포츠강사인건비 14,223 0 14,223

1.기간제교원인건비 12,886 0 12,886(성립전)인건비  1,610,180원×6월= 9,662,000
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(성립전)인건비  1,612,000원×2월= 3,224,000

2.기간제교원법정부담

금
1,337 0 1,337

(성립전)4대보험기관부담금  167,500원×6

월=
1,005,000

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×2

월=
332,000

5.수상안전교육운영 62,748 0 62,748

1.교육운영비 62,748 0 62,748
(성립전)3학년 수상안전교육비  16,800원

×243명×5회=
20,412,000

(성립전)4학년 수상안전교육비  16,800원

×264명×5회=
22,176,000

(성립전)5학년 수상안전교육비  16,000원

×252명×5회=
20,160,000

4.예술교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.외국어교과활동 8,672 6,740 1,932

1.교과운영 7,520 6,740 780

1.교육운영비 7,520 6,740 780영어체험학습센터차량비  780,000원×1식= 780,000

2.영어캠프운영 1,152 0 1,152

1.운영수당 320 0 320강사비  20,000원×4시간×4일= 320,000

2.교육운영비 832 0 832재료비  10,000원×16명×4일= 640,000

간식비  3,000원×16명×4일= 192,000

6.특수교육교과활동 2,000 600 1,400

1.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육대상자지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

치료지원비  100,000원×2명×1월= 200,000

7.유치원교과활동 58,178 51,630 6,548

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 43,920 0

1.우유대금 5,124 5,124 0  

2.교육운영비 38,796 38,796 0  

2.교수학습지원 7,658 7,510 148
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1.운영수당 1,548 760 788보결수당  788,000원×1식= 788,000

2.교육운영비 5,510 5,750 -240교수학습자료  -240,000원×1회= -240,000

3.도서구입비 600 1,000 -400도서구입  -400,000원×1회= -400,000

3.학생보건안전관리 300 200 100

1.학생복지비 300 200 100약품,소모품구입  100,000원×1회= 100,000

4.유아독서교육지원 3,900 0 3,900

1.교육운영비 372 0 372
(성립전)독서교육을 위한 도서구입  

372,000원×1회=
372,000

2.비품구입비 1,188 0 1,188(성립전)비품구입  594,000원×2종×1회= 1,188,000

3.도서구입비 2,340 0 2,340(성립전)도서구입  2,340,000원×1회= 2,340,000

5.자율선택과제운영 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)책놀이터 조성 물품구입비  

500,000원×4종×1회=
2,000,000

2.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입비  400,000원×1회= 400,000

2.창의적 체험활동 244,921 244,168 753

1.자율활동 74,063 72,364 1,699

1.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.체육대회 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0  

3.과학의달행사 2,753 3,464 -711

1.교육운영비 2,753 3,464 -711행사용품  -596,000원×1식= -596,000

대회출전비  -115,000원×1식= -115,000

4.학년별특색사업 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0  

5.학생회활동지원 5,160 3,500 1,660

1.운영수당 194 0 194
(성립전)학생자치연수 강사비  300,000원

×1회=
300,000

학생자치연수 강사비  -106,000원×1식= -106,000

2.교육운영비 4,966 3,500 1,466
다모임(학생자치회) 활동지원  -215,000원

×1식=
-215,000

다모임(학생자치회) 투표용품  215,000원

×1식=
215,000
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(성립전)학생회 행사 운영비  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)학생자치 물품 구입비  460,000원

×1회=
460,000

학생자치 물품 구입비  106,000원×1식= 106,000

6.육상대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.스쿨팜운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

8.학급교육활동경비 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0  

9.스쿨팜지원 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)운영비  750,000원×1회= 750,000

2.현장체험학습활동 137,094 148,374 -11,280

1.수학여행 33,851 43,360 -9,509

1.여비 1,438 1,500 -62인솔교사여비  -62,000원×1식= -62,000

2.교육운영비 32,413 41,860 -9,447차량임차료  -3,526,000원×1식= -3,526,000

숙박비  -3,535,000원×1식= -3,535,000

식비  -1,238,000원×1식= -1,238,000

입장료및체험비  -1,268,000원×1식= -1,268,000

예비비  120,000원×1식= 120,000

2.현장학습 80,854 80,854 0

1.여비 3,185 3,185 0  

2.교육운영비 77,669 77,669 0  

3.수련활동 13,516 16,875 -3,359

1.여비 363 495 -132인솔여비  -132,000원×1식= -132,000

2.교육운영비 13,153 16,380 -3,227차량임차료  -36,000원×1식= -36,000

수련활동비  -3,175,000원×1식= -3,175,000

예비비  -16,000원×1식= -16,000

4.생태체험학습 8,873 7,285 1,588
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1.교육운영비 8,873 7,285 1,588(성립전)체험비  1,588,000원×1식= 1,588,000

3.동아리활동 25,150 9,150 16,000

1.학생동아리활동 9,150 9,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전)클럽활동물품구입  5,000원

×1,600명×2회=
16,000,000

4.진로활동 8,614 14,280 -5,666

1.진로체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.진로체험학습 3,814 9,480 -5,666

1.여비 151 280 -129인솔교사여비  -129,000원×1식= -129,000

2.교육운영비 3,663 9,200 -5,537입장료,식비  -2,811,000원×1식= -2,811,000

차량임차료  -2,726,000원×1식= -2,726,000

4.선택적 교육활동 874,510 632,433 242,077

1.방과후학교 운영 840,219 601,783 238,436

1.방과후학교운영 502,863 498,383 4,480

1.특기적성교육 498,383 498,383 0

1.운영수당 406,343 406,343 0  

2.교육운영비 92,040 92,040 0  

2.방과후학교운영지원 4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 3,808 0 3,808
(성립전)보조인력 인건비  544,000원×1명

×7월=
3,808,000

2.무기계약직원법정부

담금
192 0 192

(성립전)법정부담금  16,000원×1명×12월

=
192,000

3.특수교육대상자지원 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 80,000원×1명×6월=
480,000

2.돌봄교실운영 254,000 64,800 189,200

1.돌봄교실운영 244,800 64,800 180,000

1.무기계약직원인건비 34,560 0 34,560
(성립전)전담인력인건비  1,254,440원×9

명×3월=
33,870,000
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(성립전)전담인력초과근무수당  690,000원

×1교=
690,000

2.운영수당 6,980 0 6,980
(성립전)전담인력대체인건비  10,000원

×50시간=
500,000

(성립전)외부프로그램강사인건비  60,000

원×36시간×3월=
6,480,000

3.전기요금 12,000 0 12,000(성립전)전기요금  4,000,000원×3월= 12,000,000

4.교육운영비 187,800 64,800 123,000(성립전)위탁운영비  81,554,000원×1식= 81,554,000

운영물품 구입  -6,000,000원×1식= -6,000,000

(성립전)운영물품 구입  122,260원×10종

×10회=
12,226,000

학습재료 구입  200,000원×5종×6회= 6,000,000

(성립전)학습재료 구입  250,000원×9실

×12월=
27,000,000

(성립전)간식비지원  30,000원×2명×12월

=
720,000

(성립전)소모품 구입  150,000원×10회= 1,500,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,460 0 3,460

(성립전)전담인력법정부담금  3,460,000원

×1교=
3,460,000

2.방과후 돌봄 연계체제 구축 지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전)운영물품 구입  250,000원×13기

관×1회=
3,250,000

2.일반업무추진비 0 0 0(성립전)간담회비  23,750원×10명×4회= 950,000

간담회비  23,750원×10명×-4회= -950,000

3.목적사업업무추진비 950 0 950
돌봄연계구축 간담회비  23,750원×10명

×4회=
950,000

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000도서구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.유치원방과후학교운영 83,356 38,600 44,756

1.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 36,600 0

1.운영수당 12,444 12,444 0  

2.교육운영비 24,156 24,156 0  

3.방과후과정 전담인력 인건비 44,756 0 44,756

1.기간제교원인건비 40,539 0 40,539
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

7,998,500원×2명×1학기=
15,997,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

18,770,000원×1학기=
18,770,000
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(성립전)시간제기간제교사 방학중 초과근

로수당  600,000원×2명×1학기=
1,200,000

(성립전)시간제기간제교사 방학중 초과근

로수당  2,000,000원×1학기=
2,000,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

2,332,000원×1교=
2,332,000

시간제기간제교원 시간외수당  40,000원

×2명×3회=
240,000

2.기간제교원법정부담

금
4,217 0 4,217

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료  

1,043,500원×2명×1학기=
2,087,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료  

2,130,000원×1학기=
2,130,000

2.독서활동 32,791 30,650 2,141

1.독서활동운영 32,791 30,650 2,141

1.도서관운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 450 450 0  

2.도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0  

3.도서관행사운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

4.4.16 단원고약전도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)4.16 단원고약전구입  141,000원

×1세트=
141,000

5.학부모자원봉사활동지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)자원봉사활동비(교통비)  10,000

원×200일=
2,000,000

3.교기육성 1,500 0 1,500

1.[국고]교기운영 1,500 0 1,500

1.전국체육대회 유공자 포상금 지급 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000(성립전)포상금 지급  1,000,000원×1명= 1,000,000

2.[국고]전국소년체전훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500전국체전훈련비  500,000원×1식= 500,000

5.교육활동 지원 173,681 106,696 66,985

1.교무업무 운영 35,274 35,274 0
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1.교무학사운영 35,274 35,274 0

1.교무학사운영 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.교육활동홍보 4,154 4,154 0

1.교육운영비 4,154 4,154 0  

4.교원능력개발평가 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

5.교육과정설명회 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교직원워크숍 1,680 1,680 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.입학식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.졸업식 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

9.환경정리 10,950 10,950 0

1.일반수용비 10,950 10,950 0  

10.청소용품 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.생활지도운영 20,653 19,053 1,600

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.학부모상담 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.상담실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학교폭력예방 7,640 6,140 1,500

1.학교폭력예방 6,140 6,140 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,840 4,840 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)동아리운영비  125,000원×10회= 1,250,000

(성립전)캠페인활동비  125,000원×2회= 250,000

3.학생안전교육 10,613 10,513 100

1.안전교육 8,925 8,925 0

1.교육운영비 8,925 8,925 0  

2.교통안전교육 500 400 100

1.여비 100 0 100여비  20,000원×5회= 100,000

2.교육운영비 400 400 0  

3.스쿨존지킴이운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

3.연구학교 운영 54,200 17,000 37,200

1.연구학교운영 54,200 17,000 37,200

1.학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0  

2.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

2.전주다움운영비 13,200 0 13,200

1.운영수당 2,632 0 2,632
(성립전)2학년강사비  32,000원×2시간

×11학급×2회=
1,408,000

(성립전)2학년교통비  10,000원×6명×2회

=
120,000
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(성립전)3학년강사비  32,000원×2시간×4

명×4회=
1,024,000

(성립전)3학년교통비  10,000원×4명×2회

=
80,000

2.교육운영비 9,512 0 9,512
(성립전)2학년재료비  26,860원×40종×5

회=
5,372,000

(성립전)3학년재료비  20,700원×40종×5

회=
4,140,000

3.목적사업업무추진비 1,056 0 1,056
(성립전)2학년협의회비  5,000원×12명

×10회=
600,000

(성립전)3학년협의회비  3,000원×8명×19

회=
456,000

3.4학년수업혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)4학년연수비지원  60,000원×10명

×1회=
600,000

4학년연수비지원  -600,000원×1식= -600,000

2.운영수당 600 0 6004학년강사비  600,000원×1식= 600,000

3.교육운영비 3,670 0 3,670
(성립전)4학년체험활동운영비  506,000원

×5회=
2,530,000

(성립전)4학년도서구입  20,000원×19권

×3회=
1,140,000

4.목적사업업무추진비 730 0 730
(성립전)4학년협의회비  14,600원×10명

×5회=
730,000

4.5학년수업혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 640 0 640
(성립전)5학년연수비지원  80,000원×8명

×1회=
640,000

2.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전)5학년주제통합학습도서구입  

11,400원×50권×2회=
1,140,000

(성립전)5학년주제통합학습소모품구입  

25,000원×100회=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)5학년주제통합학습협의회비  

9,000원×10명×8회=
720,000

5.SW교육선도학교운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 852 0 852(성립전)강사비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

강사비  -148,000원×1식= -148,000

2.교육운영비 13,148 0 13,148
교구 등 교육용 재료비  -1,448,000원×1

식=
-1,448,000

(성립전)교구 등 교육용 재료비  5,500원

×200명×5회=
5,500,000

소프트웨어의날 행사비  2,030,000원×1식

=
2,030,000

(성립전)소프트웨어의날 행사비  5,000원

×1,400명×1회=
7,000,000

(성립전)교구대여 차량임차비  150,000원

×2대×1회=
300,000

교구대여 차량임차비  -234,000원×1식= -234,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0(성립전)협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000
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협의회비  -200,000원×1식= -200,000

4.학습지원실 운영 15,549 15,369 180

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 14,249 14,069 180

1.학교정보화지원 14,069 14,069 0

1.교육운영비 11,649 11,649 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.기타자산취득비 2,220 2,220 0  

2.찾아가는SW교육연수운영 180 0 180

1.일반수용비 180 0 180
(성립전)운영물품구입  10,000원×18종×1

회=
180,000

5.교육여건 개선 48,005 20,000 28,005

1.교육환경개선 48,005 20,000 28,005

1.교육환경개선 48,005 20,000 28,005

1.일반수용비 5,000 0 5,000소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

2.비품구입비 43,005 20,000 23,005각종물품구입  230,050원×10종×10회= 23,005,000

6.학교 일반운영 378,679 362,721 15,958

1.학교기관 운영 114,594 112,114 2,480

1.부서기본운영 68,147 65,767 2,380

1.교장실운영 9,884 9,884 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

3.직책급업무추진비 4,584 4,584 0  

2.교무실운영 29,999 29,999 0

1.일반수용비 10,924 10,924 0  
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2.여비 14,600 14,600 0  

3.교직원복지비 2,600 2,600 0  

4.일반업무추진비 1,875 1,875 0  

3.행정실운영 28,264 25,884 2,380

1.일반수용비 21,020 18,640 2,380사무용품  100,000원×10회= 1,000,000

업무용도서  380,000원×1종×1회= 380,000

사무용기기유지보수비  100,000원×10회= 1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,400 5,400 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.일반업무추진비 1,184 1,184 0  

2.병설유치원기본운영 46,447 46,347 100

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교직원자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.하모니자원봉사자운영 6,100 4,800 1,300

1.운영수당 6,100 4,800 1,300자원봉사자활동비  650,000원×2회= 1,300,000

4.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.유치원운영 8,349 9,649 -1,300

1.기간제직원인건비 1,148 2,448 -1,300일용인부용역인건비  65,000원×-20회= -1,300,000

2.일반수용비 1,710 1,710 0  

3.운영수당 70 70 0  

4.여비 4,500 4,500 0  

5.일반업무추진비 921 921 0  

6.교원개발능력평가운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

7.교육환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

8.공공요금및제세공과금 13,250 13,250 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 7,850 7,850 0  

9.시설일반관리비 13,048 13,048 0

1.일반수용비 13,048 13,048 0  

10.유치원현장실습비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교재 및 재료비  100,000원×1명

×1회=
100,000

2.시설 장비 유지 253,185 239,707 13,478

1.학교시설장비유지 253,185 239,707 13,478

1.공공요금및제세공과금 68,678 64,178 4,500

1.전기요금 38,658 38,658 0  

2.상하수도료 15,000 10,500 4,500상하수도요금  1,500,000원×3월= 4,500,000

3.기타공공요금 15,020 15,020 0  

2.연료비 9,600 9,600 0

1.연료비 9,600 9,600 0  

3.시설관리용역 10,836 10,800 36

1.일반수용비 10,836 10,800 36소방시설관리용역비  36,000원×1식= 36,000

4.시설일반관리 81,814 65,414 16,400

1.기간제직원인건비 5,896 5,896 0  

2.일반수용비 74,718 58,718 16,000시설소모품  150,000원×10종×10회= 15,000,000

소규모수선비  200,000원×5회= 1,000,000

3.교직원복지비 1,200 800 400작업복  200,000원×2명×1회= 400,000

5.화장실관리 5,075 5,075 0
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1.일반수용비 5,075 5,075 0  

6.청소관리 31,026 36,000 -4,974

1.무기계약직원인건비 12,000 0 12,000청소원 인건비  2,000,000원×1명×6월= 12,000,000

2.일반수용비 18,626 36,000 -17,374청소용역비  -17,374,000원×1식= -17,374,000

3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형 복지비  200,000원×1명= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
200 0 2004대보험 기관부담금  200,000원×1명= 200,000

7.당직관리 46,156 48,640 -2,484

1.무기계약직원인건비 22,200 0 22,200당직직원 인건비  1,850,000원×2명×6월= 22,200,000

2.일반수용비 23,156 48,640 -25,484유인경비용역료  25,484,000원×-1회= -25,484,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
400 0 4004대보험 기관부담금  200,000원×2명= 400,000

3.학교운영 협력 10,900 10,900 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 9,100 9,100 0

1.학부모명예사서운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모독서토론동아리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

4.학부모회운영 3,300 3,300 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

7.학교 재무활동 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0

1.예비비 2,146 2,146 0  

세출합계 3,604,0332,312,7551,291,278
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